
 

 
PROVINCIA DI FERMO 

 

 

 

SETTORE III AMBIENTE E TRASPORTI-CED-POLIZIA PROVINCIALE 
 

 

Registro Generale n. 395 del 22-06-2022 

Registro Settore    n. 58   del 22-06-2022 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 

Oggetto: Impresa ECOMEGA SRL - Rilascio del Provvedimento autorizzatorio unico 

regionale ai sensi dell'art. 27-bis del D.lgs. n. 152/2006 relativo al progetto di 

"Impianto di trattamento rifiuti sanitari tramite sterilizzazione" situato in 

Via dell'Informatica, 66 (Area PIP San Filippo) nel comune di Porto 

Sant'Elpidio. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la nota pervenuta il 02 settembre 2021 (assunta al prot. n. 13376 in pari data), con la quale 

Mariavittoria Maccarone, in qualità di Amministratore unico dell’impresa ECOMEGA SRL (C.F: 

023446530442) con sede legale in Via San Francesco d’Assisi, 66 – Porto Sant’Elpidio 63821, ha 

trasmesso l’istanza per l’avvio del procedimento, ai sensi dell’articolo 27-bis, comma 1, del decreto 

legislativo 3 aprile 2006, n. 152, finalizzato al rilascio del Provvedimento autorizzatorio unico 

regionale di Valutazione di Impatto Ambientale e di Autorizzazione unica (art. 208), per 

l’approvazione del progetto denominato “Impianto di trattamento rifiuti sanitari tramite 

sterilizzazione” situato in Via dell’Informatica, 66 (Area PIP San Filippo) nel comune di Porto 

Sant’Elpidio; 

RICHIAMATO il Documento istruttorio, riportato in allegato alla presente determinazione 

dirigenziale, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

CONSIDERATO che il presente atto è di carattere transitorio, soggetto a revoca o modifica o 

sospensione per evitare danni a persone e a beni pubblici e privati ed in tutti gli altri casi in cui ciò 

si renda necessario nel pubblico interesse anche per cause non imputabili al titolare 

dell'autorizzazione e di subordinarlo, in ogni caso, alle altre norme regolamentari, anche regionali, 

più restrittive che dovessero intervenire in materia; 

 

DETERMINA 

1. Di concludere il procedimento di cui all’art. 27-bis del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 

152 avviato a seguito dell’istanza presentata il 02 settembre 2021 dall’impresa ECOMEGA 

SRL (C.F: 023446530442) con sede legale in Via San Francesco d’Assisi, 66 – Porto 

Sant’Elpidio 63821, come riportato in premessa, per il rilascio del “Provvedimento 



 

Determinazione III AMBIENTE E TRASPORTI-CED-POLIZIA PROVINCIALE n.58 del 22-06-2022 PROVINCIA 

DI FERMO 

 

Pag. 2 

autorizzatorio unico regionale” che comprende il provvedimento di Valutazione di Impatto 

Ambientale e i titoli abilitativi necessari alla realizzazione e messa in esercizio del progetto 

identificato come “Impianto di trattamento rifiuti sanitari tramite sterilizzazione” situato 

in Via dell’Informatica, 66 (Area PIP San Filippo) nel comune di Porto Sant’Elpidio (foglio 

catastale n. 23 particelle n. 558, 559, 560, 561); 

2. Di approvare il Documento istruttorio, riportato nell’allegato A, ed il Quadro prescrittivo, 

riportato nell’allegato B, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. Di esprimere giudizio positivo di compatibilità ambientale ai sensi dell’art. 6 della legge 

regionale 9 maggio 2019, n. 11, ed in conformità all'articolo 25, del decreto legislativo 3 

aprile 2006, n. 152, relativamente al progetto indicato in oggetto nel rispetto delle seguenti 

condizioni: 

a) relativamente alla Matrice Rumore, al termine della realizzazione dell’impianto in 

oggetto, l’impresa proponente deve presentare il “Certificato di Conformità ai 

requisiti acustici passivi” corredato del parere favorevole dell’ARPAM e di una 

misura sperimentale del rumore da effettuarsi entro tre mesi dall’eventuale 

installazione dei nuovi macchinari a partire dall’avvio della nuova attività; 

b) relativamente alla Matrice Odori, i cassoni posizionati all’esterno, in cui viene 

effettuato lo stoccaggio di alcune tipologie di rifiuti prodotti dalla medesima azienda, 

dovranno essere mantenuti coperti. 

4. Di dare atto che il presente Provvedimento autorizzatorio unico regionale, ai sensi 

dell’articolo 27-bis, comma 7, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, comprende, oltre 

al provvedimento di Valutazione di Impatto Ambientale, anche i seguenti titoli abilitativi 

rilasciati per la realizzazione e l’esercizio del progetto: 

a) Autorizzazione unica, ai sensi dell’articolo 208, comma 6, del decreto legislativo 3 

aprile 2006, n. 152, di competenza di questo Settore, relativamente alla approvazione 

del progetto e del rilascio dell’autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio di un 

impianto di trattamento di rifiuti speciali pericolosi sanitari tramite sterilizzazione, 

nel rispetto delle condizioni, prescrizioni e indicazioni tecniche riportate nel “Quadro 

prescrittivo - Sezione A”; 

b) Autorizzazione alle emissioni in atmosfera, ai sensi dell’articolo 269 del decreto 

legislativo 3 aprile 2006, n. 152, di competenza di questo Settore, nel rispetto delle 

condizioni, prescrizioni e indicazioni tecniche riportate nel “Quadro prescrittivo - 

Sezione B”; 

c) Autorizzazione allo scarico in pubblica fognatura delle acque reflue industriali, ai 

sensi dell’articolo 124 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, di competenza di 

questo Settore, nel rispetto delle condizioni, prescrizioni e indicazioni tecniche 

riportate nel “Quadro prescrittivo - Sezione C”; 

d) Permesso a costruire, ai sensi del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, di competenza del 

Settore Governo del Territorio e Sviluppo Economico del Comune di Porto 

Sant’Elpidio, relativamente alla esecuzione delle opere e dei manufatti descritti negli 

elaborati progettuali allegati all’istanza, rilasciato nel rispetto delle condizioni e 

prescrizioni riportate nel “Quadro prescrittivo Sezione D”; 

e) Parere favorevole di valutazione del progetto, ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 1° agosto 

2011, n. 151, di competenza del Comando dei Vigili del Fuoco di Fermo - Ufficio 

prevenzione incendi, rilasciato nel rispetto delle condizioni e prescrizioni riportate 

nel “Quadro prescrittivo Sezione E”. 



 

Determinazione III AMBIENTE E TRASPORTI-CED-POLIZIA PROVINCIALE n.58 del 22-06-2022 PROVINCIA 

DI FERMO 

 

Pag. 3 

5. Di approvare, coerentemente con i titoli abilitativi sopra richiamati, i seguenti elaborati 

allegati all’istanza e successive integrazioni, fatte salve le relative prescrizioni, modifiche e 

disposizioni contenute nel presente provvedimento e relativi allegati: 

N° Elaborato Descrizione 
Prot. Provincia 

di Fermo 

1)  SIA Studio di impatto ambientale Rev. 1, datato 13/10/2021 
n. 15837 del 

19/10/2021 

2)  Allegato SIA 

Allegato al SIA - Asseverazione contenente il riepilogo dei 

vincoli e delle tutele insistenti sull’area interessata, analizzati 

nella documentazione progettuale presentata datato 

31/08/2021 

n. 13376 del 

02/09/2021 

3)  TAV A.1 
Relazione tecnica documentazione fotografica, datata 

20/07/2021 

n. 13376 del 

02/09/2021 

4)  TAV A.2 
Ubicazione planimetria quotata planimetria scarichi datata 

20/07/2021 

n. 13376 del 

02/09/2021 

5)  TAV A.3 Planimetria piano terra, datata 20/07/2021 
n. 13376 del 

02/09/2021 

6)  TAV A.4 Planimetria piano primo, datata 20/07/2021 
n. 13376 del 

02/09/2021 

7)  TAV A.5 Planimetria copertura, datata 20/07/2021 
n. 13376 del 

02/09/2021 

8)  TAV A.6 Prospetti - sezioni, datata 20/07/2021 
n. 13376 del 

02/09/2021 

9)  TAV A.7 
Relazione sull'abbattimento delle barriere architettoniche, 

datata 20/07/2021 

n. 13376 del 

02/09/2021 

10)  INT.TAV A.10 Elaborati tecnici per permesso a costruire 
n. 15837 del 

19/10/2021 

11)  
TAV B.02 

(SNT) 
Sintesi non tecnica, datata 13/07/2021 

n. 13376 del 

02/09/2021 

12)  RT Relazione tecnica REV 2, datata 08/03/2022 
n. 3564 del 

10/03/2022 

13)  
TAV B.04 

(PDB) 
Piano di dismissione e bonifica, datata 13/07/2021 

n. 13376 del 

02/09/2021 

14)  TAV B.05 (GIS) 
Cartografia da GIS Comune di Porto S.Elpidio, datata 

13/07/2021 

n. 13376 del 

02/09/2021 

15)  
INT.TAV B.09 

(RBF) 
Relazione batteria filtri emissioni, datata 13/10/2021 

n. 15837 del 

19/10/2021 

16)  TAV E1 Inquadramento su CTR 1:10000, datata 13/07/2021 
n. 13376 del 

02/09/2021 

17)  E2 Planimetria con layout impianto, Rev. 1, datata 08/03/2022 
n. 03564 del 

10/03/2022 

18)  E3 Planimetria con capacita di stoccaggio, Rev. 1, datata n. 03564 del 



 

Determinazione III AMBIENTE E TRASPORTI-CED-POLIZIA PROVINCIALE n.58 del 22-06-2022 PROVINCIA 

DI FERMO 

 

Pag. 4 

N° Elaborato Descrizione 
Prot. Provincia 

di Fermo 

08/03/2022 10/03/2022 

19)  E4 Planimetria con viabilità interna, Rev. 1, datata 08/03/2022 
n. 03564 del 

10/03/2022 

20)  E5 
Planimetria con reti di gestione delle acque, Rev 2, datata 

08/03/2022 

n. 03564 del 

10/03/2022 

21)  TAV E6 
Particolare impianto di trattamento acque di prima pioggia, 

datata 13/07/2021 

n. 13376 del 

02/09/2021 

22)  TAV E7 
Disegno tecnico sterilizzatore con ingombri, datata 

13/07/2021 

n. 13376 del 

02/09/2021 

23)  TAV E8 
Inquadramento su cartografia provinciale aree idonee non 

idonee, datata 13/07/2021 

n. 13376 del 

02/09/2021 

24)  TAV E9 
Inquadramento su cartografia prov. aree idonee non idonee - 

macrozonizzazione, datata 13/07/2021 

n. 13376 del 

02/09/2021 

25)  TAV GEO.1 
Indagine geologica, modellazione geotecnica, datata 

13/07/2021 

n. 13376 del 

02/09/2021 

26)  INT.TAV E.10 
Planimetria con rappresentazione grafica delle misure del 

piazzale, datata 13/10/2021 

n. 15837 del 

19/10/2021 

27)  INT.TAV A.11 Elaborato Tecnico della copertura, datato ottobre 2021 
n. 15837 del 

19/10/2021 

28)  

Relazione 

previsionale 

acustica 

Studio di impatto acustico - Modalità e criteri di redazione 

della documentazione di previsione di impatto acustico 

n. 00036 del 

04/01/2022 

29)  
INT.TAV B.07 

(SCHED) 

Schede tecniche impianto di depurazione acque di prima 

pioggia, datata 13/10/2021 

n. 15837 del 

19/10/2021 

30)  Tav GEO.2 
Rapporto di verifica invarianza idraulica (L.R. 22/2011 art.10), 

datata 05/10/2021 

n. 15837 del 

19/10/2021 

31)  Tav.B.09 (RBF) Relazione batteria filtri emissioni, datata 13/10/2021 
n. 15837 del 

19/10/2021 

32)  TAV VVF.1 
Relazione tecnica parere preventivo prevenzione incendi - 

variante 1B, datata 01/07/2021 

n. 13376 del 

02/09/2021 

33)  TAV VVF.2 Elaborato 1 di 2 progetto di variante VVF, datata 01/07/2021 
n. 13376 del 

02/09/2021 

34)  TAV VVF.3 Elaborato 2 di 2 progetto di variante VVF, datata 01/07/2021 
n. 13376 del 

02/09/2021 

 

6. Di disporre che nella realizzazione e nella gestione dell’impianto di cui trattasi devono 

essere rispettate le condizioni, le modalità e le indicazioni contenute negli elaborati 

progettuali elencati al punto precedente, fatte salve le prescrizioni del presente 

provvedimento; 



 

Determinazione III AMBIENTE E TRASPORTI-CED-POLIZIA PROVINCIALE n.58 del 22-06-2022 PROVINCIA 

DI FERMO 

 

Pag. 5 

7. Di stabilire che l’impresa autorizzata dovrà comunicare alla autorità competente, al 

Comune di Porto Sant’Elpidio, all’ARPAM Dipartimento di Fermo, all’ASUR Marche Area 

Vasta n. 4 di Fermo ed al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Fermo il nominativo 

del direttore o responsabile dell’impianto prima dell’inizio dell’attività di gestione dei rifiuti; 

8. Di avvertire che: 

• l’efficacia dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività di recupero dei rifiuti non 

pericolosi di cui al precedente punto 5. è, altresì, condizionata alla presentazione alla 

Provincia di Fermo, da parte del soggetto autorizzato, di idonea garanzia finanziaria 

per la copertura delle eventuali spese per la bonifica ed il ripristino, nonché per i danni 

derivanti all'ambiente in dipendenza dell'attività di smaltimento e/o recupero svolta; 

• tale garanzia è determinata, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 515 

del 16/4/2012 (rettificata con D.G.R. n. 583 del 2/5/2012 e modificata con D.G.R. n. 

1473 del 29/12/2014), con la quale sono state approvate le modalità di prestazione ed 

entità delle garanzie finanziarie. In base alla Tabella 1 (ed alla relativa nota b), 

dell’allegato B alla suddetta deliberazione l’importo della garanzia finanziaria deve 

essere pari ad €. 30.000,00 (euro trentamila); 

• La suddetta garanzia deve essere presentata alla Provincia di Fermo in triplice copia 

cartacea oppure in formato digitale e deve richiamare, in forma esplicita, gli estremi 

della determinazione dirigenziale del PAUR rilasciato dalla Provincia di Fermo, nonché 

il rispetto delle caratteristiche generali, modalità e condizioni contenute nell’allegato A) 

della medesima deliberazione regionale. 

9. Di rammentare che: 

▪ L’autorizzazione alla gestione dell’impianto, come stabilito dall’art. 208 del D.Lgs. 

152/06, ha validità pari ad anni 10 (dieci), a partire dalla data del provvedimento 

finale, fatte salve le modifiche a seguito dell’emanazione di altre norme regolamentari 

anche più restrittive che dovessero intervenire in materia; 

▪ L’autorizzazione potrà essere rinnovata su richiesta dell’interessato previa 

presentazione della domanda in carta legale, ai sensi dell’art. 208 del decreto legislativo 

3 aprile 2006, n. 152, almeno 180 giorni prima della scadenza, corredata della 

prescritta documentazione. 

10. Di informare che: 

▪ Il soggetto autorizzato dovrà rispettare le norme previste dalle leggi vigenti sotto 

l’aspetto igienico-sanitario e di sicurezza degli ambienti di lavoro; 

▪ È vietata qualsiasi forma di sub-appalto delle attività autorizzate; 

▪ La violazione delle prescrizioni dell’autorizzazione all’esercizio dell’impianto di 

gestione dei rifiuti comporta l’applicazione delle sanzioni previste dall’articolo 256 del 

decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, nonché l’adozione, da parte della Provincia, dei 

provvedimenti, previa diffida, di sospensione o di revoca dell’autorizzazione previsti 

dall’articolo 208, comma 13 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 

▪ L’autorizzazione potrà essere revocata con provvedimento motivato - fatte salve le 

sanzioni di carattere penale e/o amministrativo, senza che l’Impresa possa pretendere 

alcun indennizzo o risarcimento - qualora ricorrano motivi di interesse pubblico la cui 

valutazione è rimessa al giudizio insindacabile della Provincia, nonché per inosservanza 

delle prescrizioni contenute nel presente atto. Essa viene sospesa qualora non venga 

presentata, entro i termini prescritti, la garanzia finanziaria; 



 

Determinazione III AMBIENTE E TRASPORTI-CED-POLIZIA PROVINCIALE n.58 del 22-06-2022 PROVINCIA 

DI FERMO 

 

Pag. 6 

▪ Sono fatte salve le autorizzazioni e prescrizioni di competenza di altri Enti e/o 

organismi, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari comunque applicabili 

in riferimento alle attività autorizzate con il presente atto; 

▪ Il soggetto autorizzato è tenuto a comunicare tempestivamente alla Provincia ogni 

variazione che intervenga nelle persone del titolare, del legale rappresentante, del 

direttore responsabile dell’attività di smaltimento, del presidente, degli amministratori 

dell’Impresa, società o ente, nonché ogni modifica o variazione che, per qualsiasi causa 

intervenga nella proprietà o nella gestione degli automezzi oppure nell’esercizio delle 

attività autorizzate. Il soggetto autorizzato è tenuto, altresì, a comunicare se nei confronti 

di uno dei soggetti sia iniziata l’azione penale o sia stata proposta l’adozione di misure 

di sicurezza per le ipotesi di reato previste dalle seguenti leggi: n. 575 del 31.5.1965; n. 

646 del 13.9.1982; n. 936 del 23.12.1982; n. 55 del 19.3.1990 e D.L. n. 5 del 12.1.1991. 

11. Di incaricare il Comune di Porto Sant’Elpidio affinché verifichi l’attuazione delle 

prescrizioni contenute nel presente provvedimento e, in particolare, la rispondenza del 

progetto alle norme e previsioni che regolano l’esecuzione di dette opere nell’ambito del 

territorio comunale anche alla luce delle disposizioni previste dagli strumenti urbanistici 

vigenti, dal Regolamento Edilizio e dal Codice della Strada e relativo Regolamento di 

esecuzione; 

12. Di trasmettere il presente provvedimento, in copia conforme, con marca da bollo, 

all’impresa richiedente ECOMEGA SRL (C.F: 023446530442) con sede legale in Via San 

Francesco d’Assisi, 66 – Porto Sant’Elpidio 63821; 

13. Di trasmettere, inoltre, il presente provvedimento con modalità telematica ai servizi 

competenti del Comune di Porto Sant’Elpidio, all’ARPAM Dipartimento di Fermo, 

all’ASUR Marche Area Vasta n. 4 di Fermo, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di 

Fermo, alla Regione Marche (P.F. Tutela del territorio – Fermo e P.F. Posizione di Funzione 

Bonifiche, fonti energetiche, rifiuti e cave e miniere), al Dirigente del Settore Viabilità  

Infrastrutture Urbanistica ed al TENNACOLA S.p.A. con l’invito ad esercitare l’attività di 

controllo di rispettiva competenza; 

14. Di rappresentare che l’originale del presente atto è depositato agli atti presso questo 

Settore; 

15. Di informare che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. Marche 

entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni 

dalla sua notifica o, comunque, dalla sua piena conoscenza 

16. Di dare atto, infine, che il presente provvedimento non comporta onere diretto od indiretto 

a carico del bilancio provinciale. 

LFM 

 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente del Settore 

F.to Dott. Roberto Fausti F.to Dott. Roberto Fausti 

 

 

 

Il presente documento costituisce copia dell'originale 

Per uso differente dalla consultazione effettuare richiesta di accesso agli atti presso gli organi 

competenti 


